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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید
کتاب

هفته  های گذشته در مورد ماجراجویی 
ی  ن ها ستا دا ی  نیا د در  ن  کودکا
خیال  پردازانه حرف زدیم. 
این هفته هم می  خواهم 
در مورد ماجراجویی حرف 
بزنم اما در دنیای واقعی و 
آدم های واقعی، نه هیولاها و پرنده  های 

. سخنگو
ماجراجویی برهم زننده ملال و رخوت 
است و کتاب  ها جهان ماجراجویی ذهن 
هستند. این روزها کودکان مان به 
جای هرکاری خودشان را در بازی  های 
دیجیتالی گم می  کنند. آنها ساعت ها 
میان موسیقی  ها، تصاویر و جلوه  های 
ویژه نمایشی هستند و ذهنشان در 
مقابل تردستی  بازی  ها و فیلم  ها ساکت 
و مبهوت تنها می  بیند و می  شنود. 
خیلی وقت ها دلمان می خواهد دست 
کودکمان را بگیریم و از پای گوشی 
بلندش کنیم و جهان بیرون را به او نشان 
بدهیم. جهانی پر از رنگ ها، بوها، 

مزه ها و آدم ها.
نشر اطراف مرداد 1396 در دنیای کتاب 
به دنیا آمد. او رسالت خود را زنده نگه 
داشتن روایت می  داند و روایت یعنی 
تجربه  های زیسته آدم ها، قصه هایشان 
و سرگذشت راهی که آمده  اند از زبان 
خودشان. اما نشر اطراف، ادامه  ای دارد 
که برای کودک و نوجوان کتاب چاپ 
می  کند و به نظر من در این قسمت، 
هدفش زنده نگه داشتن ماجراجویی 
است؛ ماجراجویی  های کودکی و نوجوانی 
آدم ها در نهایت روایت بزرگسالی شان را 
می  سازد و قصه  ها از دل جستن و کاویدن 

جهان بیرون می  آید.
کتاب تازه منتشر شده نشر ادامه -واحد 
کودک و نوجوان نشر اطراف- در مورد 
دختربچه  ای است به نام لی لی که هر 
روز با کره زمین جادویی  اش، به نقطه  ای 
از جهان سفر می  کند. او می خواهد در 
هر کشوری دوستی داشته باشد و در 
جریان اتفاقاتی که در هر کشور برای او 
می  افتد، دوستانی پیدا می  کند که با 
آنها در مورد فرهنگ و غذا و آداب و رسوم 
آن کشور حرف می  زند. لی لی در انجمن 
ماجراجویان کتابی است با نقاشی  های 
شگفت  انگیز و داستانی جذاب که برای 
کودکان 8 تا 10 سال مناسب است. 
این کتاب نوشته آدری اسمیت و جکی 
نپ است. آن ها فرزندان قد و نیم قد 
ماجراجویی دارند که بهشان در نوشتن 

کتاب کمک کرده اند.
جهان برای کودکان امروز کوچک است 
یا در قاب گوشی خلاصه می  شود یا 
در چاردیواری  خانه  های آپارتمانی. 
سفرهای ماجراجویانه خانواده  ها هم 
به خاطر مشغله های کاری کم تر 
شده و هر چقدر هم که زیاد باشد 
نمی  تواند جهان را در بربگیرد. جهان 
برای کودکان امروز کوچک است 
مگر از کتابخانه شان دری به سمت 
بی نهایت باز کرده و آنها را به انجمن 

ماجراجویان جهان ملحق کنیم.

داستان، داستان امیر پسر بزرگ خانواده ای 
در بحبوحه جنب وجوش های مردمی پیش 
از انقلاب است. خانواده ای 
که تازگی از بوئین زهرا به 
تهران مهاجرت کرده، پدر 
خانواده کر و لال است، مادر 
خانواده به شیک بودنِ دیگر زنان همسایه 
نیست، دو برادر و خواهری که از لحاظ 
سنی بین این دو قرار گرفته است. این 
رمان یک طرح داستان ساده و تکراری 
دارد: پسری نوجوان در بحبوحه تحولات 
پیش از انقلاب با مطالعه آثار انقلابی 
ممنوعه دچار رشد فکری می شود و از 
طرفی درگیر یک ماجرای عاطفی با دختر 
همسایه شان هم شده است. به این 
طرح داستان، چاشنی چالش کار کردنِ 
همزمان با تحصیل و مراقبت از خانواده 
را هم اضافه کنید. این بد است؟ اینکه 
طرح یک داستان و رمان تکراری باشد بد 
است؟ خیر! ولی آنجایی بد می شود که 
در همین تکراری بودن، باقی بمانیم و پا 

را فراتر نگذاریم.
احتمالاً نویسنده چنین قصدی نداشته  
است، اما این کتاب را می توان یک 
اقتباس ضعیف از سریال وضعیت سفید 
دانست. چرا ضعیف؟ چون این کتاب، 
چیزی که ادعا می کند، نیست. شخصیت 
اصلی داستان، پسری نوجوان به اسم 
امیر است که عاشق ارمغان، دختر 
همسایه شان می شود. اما توصیفاتی که 
از حالات و رفتار امیر در کتاب با آن روبه رو 
می شویم، تکراری و کلیشه ای است. 
جملاتی نظیر »قلبم تند تند می زد« یا 
»چشمم می پرید« یا »هوا یکهو گرم 
شد و تنم داغ!« یا تعبیراتی این چنین. 
امیر، ابداً یک نوجوان پسر عاشق قابل 
باور نیست. برخلاف امیرِ وضعیت سفید. 
اسم رمان هست »گزارش های امیر پسر 
عاشق«. درحالی که در رمان خیلی دیر به 
گزارش ها می رسیم. اصلاً گزارش»هایی« 
در کار نیست. چند گزارش معمولی است. 
اسم داستان خیلی اهمیت دارد و کاش 

اسم دیگری انتخاب می شد.
اما چرا این طور است؟ چرا امیر برایمان 
قابل باور نیست؟ چون نویسنده کتاب 
یک خانم است و هیچ گاه در طول زندگی 
تجربه زیسته  یک پسر نوجوان بودن 
را نداشته و نخواهد داشت. از طرفی در 
همین کتاب، شخصیت راضیه خواهر 
امیر و مادر امیر، شخصیت هایی استوار، 
باورپذیر و فراتر از تیپ هستند چون 
نویسنده تجربه دختربودن را زیسته است. 
از طرفی در کتاب، اوقاتی با بیان کردن 
جزئیات شخصیتی غلامرضا تختی روبه رو 
هستیم. اطلاعاتی که بدون هیچ ظرافت 
ادبی و داستانی و کاملاً شعاری به خورد 

مخاطب داده می شود.
شق«  عا پسر   ، میر ا ی  رش ها »گزا
می توانست یک رمان دلچسب نوجوان 
باشد، اما نشده است. رمانی است که 
حرف جدید برای گفتن ندارد، تکراری 
است، شعاری است و روی دست ها 

. سَـــد می ما
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دقیقاً یادم نیست که غرور و تعصب را کی 
خریدم. شاید یک زمانی در زندگی که تصمیم 
گرفته  بودم کتاب های فاخر بخوانم و مشغول 
خرید کتاب های فاخر جهان شدم. احتمالاً 
همان ایام بوده که با ذوق غرور و تعصب را باز 
کردم، چند صفحه ای خواندم و بعد از شدت 
کسالت کنارش گذاشتم. غرور و تعصب در 
20 سالگی جزو اولین مواجهه های من با رمان 
کلاسیک بود و گمان نمی کردم هیچ وقت بتوانم 
تمامش کنم و این گزاره که کتاب های کلاسیک 
الکی معروف می شوند در ذهنم پررنگ و 
پررنگ تر شد. )پیش از آن »بلندی های بادگیر« 
را خوانده  بودم و دوستش نداشتم. هنوز هم 

دوست ندارم(
اما بالاخره یک روز تمامش کردم، در کمال 
ناباوری در نتیجه اصرار بی پایان چند دانش آموز 
کلاس هشتم. نمی فهمیدم چرا نوجوان های 
متولد دهه 80 باید از چنین کتاب کسالت باری 
خوش شان بیاید. اما هر چه که بود مجبورم 
کردند کتاب را تا انتها دنبال کنم و بعد از 
تحمل صحنه های کشدار طولانی، میلیون ها 
بار پیاده روی و صرف چای، هزاران میهمانی و 
صفحه ها دیالوگ تمام نشدنی تمامش کردم. 
نکته تعجب برانگیز این بود که دوستش 
داشتم! آنقدر دوستش داشتم که بعد از آن 
یکی یکی سراغ باقی کتاب های جین آستین 
هم رفتم و امروز در آغازین روزهای 24 سالگی 
فقط دو تا از کتاب های او را نخوانده ام که آن را 
هم نگه داشته ام برای روز مبادا. چون آستین 
دیگر زنده نمی شود و از او در این جهان فقط 6 

رمان وجود دارد.
داستان مواجهه ما و آثار کلاسیک، در اینجا 
به طور خاص رمان های جین آستین، ماجرای 
مفصل و تاحدی پیچیده است. ما آدم های 
عصر تکنولوژی گاهی به نظر می رسد میلیون ها 
سال از سکون و سکوت قرن هجدهم دور 
شده ایم. به همین خاطر کتاب های آن دوره 
برای همه مان آثاری کسالت بارند که به سختی 
تمام شان می کنیم، اما عجیب تر آن است که 
خیلی هایمان بعد از تحمل چنین کسالتی، کتاب 

را دوست داریم.
حین خواندن کتاب های آستین ممکن است 

از کند پیش رفتن ماجرا خیلی حرص بخورم، 
اما درکنارش از این کندی لذت هم می برم. 
الیزابت بنت ساعت ها فرصت داشت گلدوزی 
کند، با خواهرش به پیاده روی برود و تمام روز 
بنشیند و به این فکر کند که نهایتاً با چه کسی 
ازدواج می کند. من شاید این سبک زندگی  را 
هیچ وقت برای خودم انتخاب نکنم )اگر بخواهم 
هم به خاطر شرایط زمانه نمی توانم( اما از سرک 
کشیدن میان آن لذت می برم. برای همین وقتی 
»غرور و تعصب« را می خوانم، سراغ »عقل و 
احساس« می روم، بعد »منسفیلد پارک« را 
می خوانم، بعد میان صفحات »امِـــا« سرک 
می کشم و »جین آستین« خوانی برایم تبدیل به 

یک تفریح می شود. گنجینه ای که باید نگهش 
دارم تا در زمان های خاص سراغش بروم.

بعد از خواندن همه این آثار هنوز راز کتاب های 
آستین را کشف نکرده ام. هنوز نمی دانم چرا 
می تواند این همه سال ماندگار بماند. نمی فهمم 
مقالاتی که می گویند او در کتاب هایش نگاه 
انتقادی به وضعیت اجتماعی داشته دقیقاً بر 
چه اساس این ادعا را می کنند. اما هر چه که 
هست، شخصیت هایی که آستین خلق کرده 
دوستان خوب من  هستند که قریب به 300 سال 
قبل در کشوری دور از کشور من زندگی می کردند 
و من هم مدتی کنارشان بوده ام. روابط آنها برایم 
عمیق و باورپذیر بوده. من توانسته ام پشیمانی 
الیزابت از قضاوت زودهنگام را تقریباً به انداز ه 
خودش درک کنم، به اندازه او از شخصیت های 
فضول حرص بخورم و مثل او فنجان چای دستم 
بگیرم و خاله زنکی ترین بحث های تاریخ را بکنم. 
از طرفی آنها با همه بعد زمانی و مکانی بازهم 
شبیه ما هستند، بازهم زود قضاوت می کنند، 
باز هم اشتباه های فاجعه بار دارند، باز هم 
دست به تجربه های عجیب در جوانی می زنند. 
ما در کنار شخصیت های جین آستین غریبه 
نیستیم، چون آنها هم مشکلاتی مثل همه 
جوان های تاریخ دارند، همان مشکلاتی که ما 
هم با شرایط و ضوابط عصر خودمان درگیرش 

. هستیم
فارغ از همه  توضیحات، همین که جین آستین 
می تواند من را به مکان و زمانی ببرد که 
هیچ گاه نمی توانم تجربه اش کنم برای خواندن 
کتاب هایش کافی است. برای همین است که 
چند روز پیش »ترغیب« را از کتابخانه ام بیرون 
کشیدم و با خودم گفتم: »وقت جین آستین 
 خواندن است« و دوباره از سرعت و درگیری قرن 
21 به سکون و سکوت قرن هجدهم پناه بردم.

کلاس هشتمی هایی که مجبورم کردند غرور و 
تعصب بخوانم و موجب آشتی من با کتاب های 
کلاسیک شدند امروز دانشجو شدند، من اما 
هنوز معلم کلاس کتابخوانی هستم. چند هفته 
پیش یکی از بچه های کلاس دهم پیام می دهد 
و دنبال کتابی می گردد که شبیه »آنی شرلی« 
باشد. او عاشق توصیف هاست. در زندگی ام 
کسی را ندیده ام که به اندازه او توصیف دوست 
داشته باشد. می گویم غرور و تعصب بخواند. 
چند شب پیش دوباره پیام می دهد. پیامش با 
جمله »خانم غرور و تعصب رو خوندم. چقدر 

خوب بود« آغاز می شود.

تجربه های تجربه نشده
غرور و تعصب از آن کتاب های کلاسیک نوجوان پسند است

در روزگاری که هنوز کتاب های مخصوص نوجوان اختراع نشده  بود آدم ها در نوجوانی سراغ کتاب های 
کلاسیک و شاهکارهای ادبی می رفتند. آدم بزرگ های زیادی دیده ام که در نوجوانی، چارلز دیکنز و 
تولستوی و برونته و جین آستین خواندند اما امروز با متنوع شدن بازار کتاب های نوجوان، کتاب های 
کلاسیک هم به بخشی از سبد خواندن بچه ها تبدیل شده. در این شماره در مورد کتاب کلاسیکی 
صحبت کرده ایم که دخترهای بالاتر از چهارده سال دوستش دارند...

ممکن است از کند پیش 
رفتن ماجرا خیلی حرص 

بخورم، اما درکنارش از این 
کندی لذت هم می برم. 
الیزابت بنت ساعت ها 

فرصت داشت گلدوزی کند، 
با خواهرش به پیاده روی 

برود و تمام روز بنشیند و به 
این فکر کند که نهایتاً با چه 

کسی ازدواج می کند

مریم رحیمی پور
خبرنگار  


